CIB/SUS-ES
Comissão Intergestores Bipartite

1

RESOLUÇÃO N°190/2024

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria Nº 185-P,
de 24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 10 de outubro de 2024, às

9:30 horas, por web conferência.

Considerando a Portaria de Consolidação Gabinete do Ministro/Ministério da
Saúde (GM/MS) Nº 2, de 28 de setembro de 2017, em seu ANEXO XL, que dispõe

sobre as diretrizes para implementação da Política Nacional de Educação
Permanente em Saúde (PNEPS), em seu Artigo 3ª, Parágrafo 2º define que as

Comissões Permanentes de Integração Ensino-Serviço (CIES) são “instâncias
Intersetoriais e Interinstitucionais permanentes, que participam da formulação,
condução e desenvolvimento da Política de Educação Permanente em Saúde

previstas no artigo 14 da lei nº. 8.080 e na NOB RH-SUS”;

Considerando que a Comissão Estadual de Integração Ensino-Serviço (CIES-ES),
constituída em 21/12/2011, é órgão de instância colegiada intersetorial e

interinstitucional, não paritária, de natureza permanente, cujas decisões são
tomadas por consenso em conformidade com a Resolução Nº 956, aprovada pela

Comissão Intergestores Bipartite – CIB-ES.

Considerando a Resolução CIB-ES Nº119 – 2024, de 18 de junho de 2024, que
homologa o novo Regimento Interno da Comissão Estadual de Integração Ensino-

Serviço - CIES-ES.

Considerando o Parecer Técnico nº003/2024, que solicita a homologação dos

representantes indicados para a Diretoria Operacional da CIES-ES.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a indicação dos representantes para a Diretoria Operacional
da Comissão Estadual de Integração Ensino-Serviço (CIES-ES), conforme anexo
único.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória (ES), 11 de outubro de 2024.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO

Secretário de Estado da Saúde
Presidente da CIB/SUS-ES

2
0
2
4
-8

G
X

M
B

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

1
1
/1

0
/2

0
2
4
 1

2
:3

4

P

Á
G

IN
A

 1
 /
 3

CIB/SUS-ES
Comissão Intergestores Bipartite

2

RESOLUÇÃO N°190/2024 – ANEXO ÚNICO.

MEMBROS DA DIRETORIA OPERACIONAL DA CIES-ES

NOMES REPRESENTAÇÃO

Douglas Gonçalves Jacob Secretário Executivo da CIES - ES

Ricardo da Silva Secretário Executivo da CIES Região Central/ Norte:

Fabiana Maria do Amaral Bravo de

Paula
Secretária Executiva da CIES Região Sul

Rachel Eleanor Carneiro Gomes e

Gama
Secretária Executiva da CIES Região Metropolitana

Fabiano Ribeiro dos Santos
Instituto Capixaba de Ensino Pesquisa e Inovação -

ICEPi/SESA

Carolina Perez Campagnoli

Escola de Saúde Pública (GESP) do ICEPi/SESA

Fabiana Gonring Xavier
Instituições de ensino: Universidade Federal do

Espírito Santo - UFES

Antônia Genecy Teixeira de Oliveira Conselho Estadual de Saúde - CES/ES

Márcia Naomi Shigetomi Trabalhador da Saúde: trabalhadora de Nível Superior

2
0
2
4
-8

G
X

M
B

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

1
1
/1

0
/2

0
2
4
 1

2
:3

4

P

Á
G

IN
A

 2
 /
 3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 11/10/2024 12:34:11 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 11/10/2024 12:34:11 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIANA BONGIOVANI SATHLER (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (MGS) - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-8GXMBF

2
0
2
4
-8

G
X

M
B

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

1
1
/1

0
/2

0
2
4
 1

2
:3

4

P

Á
G

IN
A

 3
 /
 3